
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Hydref 

2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 

3 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 37)  

Andy Bell, Dirprwy Brif Weithredwr, y Ganolfan Iechyd Meddwl  

Sian Taylor, Arweinydd Clinigol ar gyfer Gwasanaethau Iechyd Meddwl 

Sylfaenol Plant a’r Glasoed, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan   

Angela Lodwick, Pennaeth Gwasanaethau Iechyd Meddwl Sylfaenol Plant a’r 

Glasoed a Therapïau Seicolegol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Richard Maggs, Cyfarwyddwr Meddygol Gwasanaethau Iechyd Meddwl 

Oedolion, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Andrea Parry, Arweinydd Tîm, Iechyd Da: Tîm Iechyd Ieuenctid, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Hywel Dda 

Emma Haggerty, Arweinydd Clinigol Anhwylderau Bwyta, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

y Ganolfan Iechyd Meddwl  - CYPE(6)-20-22 - Papur 1 (Saesneg yn unig) 

Aneurin Bevan University Health Board - CYPE(6)-20-22 - Papur 2 (Saesneg 

yn unig) 

Hywel Dda University Health Board  CYPE(6)-20-22 - Papur 3 (Saesneg yn 

unig) 

 

Egwyl  

(10.15 - 10.25) 

 

3 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 

4 

(10.25 - 11.25) (Tudalennau 38 - 51)  

Dr Liz Forty, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion Cymru  

Dr Julie Keely, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol  

Dr Kim Dienes, Darlithydd Seicoleg, Prifysgol Abertawe  

Dogfennau atodol: 

Coleg Brenhinol y Seiciatryddion Cymru - CYPE(6)-20-22 - Papur 4 (Saesneg 

yn unig) 

Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol - CYPE(6)-22-20 - Papur 5 

(Saesneg yn unig) 

 

4 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 

5 

(11.30 - 12.30) (Tudalennau 52 - 61)  

Simon Jones, Pennaeth Polisi ac Ymgyrchoedd, Mind Cymru  

Dominic Smithies, Arweinydd Dylanwadu ac Eiriolaeth, Student Minds  

Dogfennau atodol: 



 

 

Mind Cymru - CYPE(6)-20-22 - Papur 6 (Saesneg yn unig) 

Student Minds - CYPE(6)-20-22 - Papur 7 (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi 

(12.30)   

 

5.1 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 62 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Bennaeth Oxfam Cymru a Chyfarwyddwr Rhwydwaith 

Cydraddoldeb Menywod Cymru - CYPE(6)-20-22 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg 

yn unig) 

 

5.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion 

 (Tudalennau 64 - 65)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-20-22 - Papur i'w nodi 2 

 

5.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 66 - 67)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-20-

22 - Papur i'w nodi 3 

 

5.4 Cyfres arholiadau'r Haf 2022 

 (Tudalennau 68 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-20-2 - Papur i'w 

nodi 4 



 

 

5.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 71 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

CYPE(6)-20-22 - Papur i'w nodi 5 

 

5.6 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 73 - 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr ar y cyd gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant - CYPE(6)-20-22 - Papur i'w nodi 6 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.30)   

 

7 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - trafod y dystiolaeth 

(12.30 - 12.35)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(6)-20-22 – Papur 1 

 

Papurau ymchwil gan y Ganolfan Iechyd Meddwl 

 

Student Space evaluation: https://www.centreformentalhealth.org.uk/publications/student-

space 

Making the grade: https://www.centreformentalhealth.org.uk/publications/making-grade 

Finding our way: https://www.centreformentalhealth.org.uk/publications/finding-our-own-

way 

 

Tudalen y pecyn 25

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.centreformentalhealth.org.uk%2Fpublications%2Fstudent-space&data=05%7C01%7CHasera.Khan%40senedd.wales%7C56cd1eb6a5624cc519f108daaaa9f23f%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638009944132582279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=M9ZBuGv2SpUILi9IOGjClrG7u1xP1mCr%2BlElHxXs0U8%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.centreformentalhealth.org.uk%2Fpublications%2Fstudent-space&data=05%7C01%7CHasera.Khan%40senedd.wales%7C56cd1eb6a5624cc519f108daaaa9f23f%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638009944132582279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=M9ZBuGv2SpUILi9IOGjClrG7u1xP1mCr%2BlElHxXs0U8%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.centreformentalhealth.org.uk%2Fpublications%2Fmaking-grade&data=05%7C01%7CHasera.Khan%40senedd.wales%7C56cd1eb6a5624cc519f108daaaa9f23f%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638009944132582279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=6rnG81Xpo%2FgOkXrmAXgrDU5rKvNSUr%2BkEwtBZDFJoeo%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.centreformentalhealth.org.uk%2Fpublications%2Ffinding-our-own-way&data=05%7C01%7CHasera.Khan%40senedd.wales%7C56cd1eb6a5624cc519f108daaaa9f23f%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638009944132582279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=VPeWiRQ1mZ1EUMn%2FsOp72mHrw9xuCljS6i1ZmfusSL4%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.centreformentalhealth.org.uk%2Fpublications%2Ffinding-our-own-way&data=05%7C01%7CHasera.Khan%40senedd.wales%7C56cd1eb6a5624cc519f108daaaa9f23f%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638009944132582279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=VPeWiRQ1mZ1EUMn%2FsOp72mHrw9xuCljS6i1ZmfusSL4%3D&reserved=0


CYPE(6)-20-22 - Papur 2 

Cyflwynwyd yr ymateb hwn i ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

i  gymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch 

This response was submitted to the Children, Young People and Education 

Committee inquiry into Mental Health support in Higher Education  

 

Ymateb gan: Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Response from: Aneurin Bevan University Health Board 

Nodwch eich barn mewn perthynas â chylch gorchwyl yr ymchwiliad. | Record 

your views against the inquiry’s terms of reference.  

 

1. Maint yr angen | Extent of need 

This section refers exclusively to Higher Education in ABUHB public health colleagues 

have been linking with the student’s union to produce resources which are available 

on the Melo website.  

The focus of some of this work has been on the needs of the LGBTQ+ student group 

who have been proactive in identifying the needs of that student population. 

Across the age range the impact of the social distancing and isolation associated 

with Covid has affected different young people in different ways, some report 

missing out on face to face – peer and classroom opportunities. Others seem t
[...]
Cyflwynwyd yr ymateb hwn i ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

i  gymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch 

This response was submitted to the Children, Young People and Education 

Committee inquiry into Mental Health support in Higher Education  

 

Ymateb gan: Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Response from: Hywel Dda University Health Board 

Nodwch eich barn mewn perthynas â chylch gorchwyl yr ymchwiliad. | Record 

your views against the inquiry’s terms of reference.  

 

1. Maint yr angen | Extent of need 

 Hywel Dda University HB  have significant  challenge in respect of the rurality 

and geographical challenge for many students compounded by a lack of 

regular transport in many areas.  

 

 Transition from school to adult education can be a stressful and disorientating 

experience for young people who have to negotiate the anxieties of living 

independently ,  having to budget, manage independent living and develop 

new friendships and peer relationships.  

 

 Having to register in a new area with a GP may be challenging especially for 

those  who already have a disorder or having treatment with the different 

services available or even no service in some areas due to variation in service 

provision or smaller Health Boards etc  

 

 Within HDUHB,  we have established an All Age Single Point of contact( SPOC) 

also known as NHS 111 Option 2  and  the service have established  links  with 

Pembrokeshire college  where the team have attended their open days, 

engaged with the new cohort of students and care providers to highlight the 

referral pathway ( self referral and/ or professional referral) in an attempt to de 

stigmatise mental health.  

The adult MH team are also attending their World Mental Health Day October 

10th to promote the service .  

 

Tudalen y pecyn 30

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39662
https://sen
[...]
ydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Jane Hutt AS 

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol

CYPE(6)-20-22 - Papur i'w nodi 5

Tudalen y pecyn 71

Eitem 5.5

https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=490&RPID=1767202394&cp=yes


 

 

Byddem yn ddiolchgar pe baech yn ein diweddaru’n gyffredinol bob chwe mis wedyn ynghylch y 

modd y mae’r cynllun peilot yn cael ei roi ar waith ac unrhyw arwyddion cynnar o’i effaith.  Yn 

benodol, byddem yn croesawu unrhyw adborth a gewch gan y rhai sy’n gadael gofal a chan 

randdeiliaid ehangach, ac – wrth gwrs – hoffem eich barn chi a swyddogion Llywodraeth Cymru a 

sefydliadau sy’n gweithio mewn partneriaeth â chi i weinyddu’r peilot. 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 72



Eluned Morgan AS/MS, 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Julie Morgan AS/MS, 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Social Services 

Lynne Neagle AS/MS, 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in respondi
[...]
 hefyd, wrth gwrs, inni roi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r Pwyllgorau ac ateb cwestiynau drwy gydol y flwyddyn, fel rhan o’r sesiynau 
craffu cyffredinol a drefnir.  
 
Yn gywir  

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social 
Services 

 

 
 
Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd 
Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental 
Health and Wellbeing 
 

 
 
Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social 
Services 

 
 
 
 

Tudalen y pecyn 74


	Agenda
	2 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 3
	y Ganolfan Iechyd Meddwl  - CYPE(6)-20-22 - Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Aneurin Bevan University Health Board - CYPE(6)-20-22 - Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Hywel Dda University Health Board  CYPE(6)-20-22 - Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 4
	Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol - CYPE(6)-22-20 - Papur 5 (Saesneg yn unig)

	4 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 5
	Student Minds - CYPE(6)-20-22 - Papur 7 (Saesneg yn unig)

	5.1 Blaenraglen Waith
	5.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion
	5.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23
	5.4 Cyfres arholiadau'r Haf 2022
	5.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	5.6 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Hydref 2022 

Amser: 09.20 - 12.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12986 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Andy Bell, Y Ganolfan Iechyd Meddwl 

Sian Taylor, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Angela Lodwick, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Richard Maggs, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Emma Haggerty, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Julie Keely, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru 

Dr Kim Dienes, Prifysgol Abertawe 

Dr Liz Forty, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Simon Jones, Mind Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/7111b4fb-d5d4-4467-9843-62a605c4f5db?autostart=True


 

 

Dominic Smithies, Student Minds 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Rosemary Hill (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Nid oedd unrhyw ddirprwyon.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Sioned Williams AS fod ei gŵr yn Athro a’i 

fod yn cael ei gyflogi gan Brifysgol Abertawe. 

 

2 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fyrddau Iechyd a’r Ganolfan Iechyd Meddwl.  

2.2 Cytunodd Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda i ddarparu gwerthusiad o'r prosiectau 

peilot mewngymorth mewn ysgolion, gan gynnwys yr effaith ar fyfyrwyr ac addysgwyr. 

2.3 Oherwydd cyfyngiadau amser, cytunodd y Cadeirydd y byddai'r cwestiynau nas 

gofynnwyd yn cael eu hanfon at y tystion ar gyfer ymateb ysgrifenedig. 

 

3 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion, Coleg 

Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol, a Dr Kim Dienes.  

 

4 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - sesiwn dystiolaeth 5  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Mind Cymr a Student Minds. 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  


